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UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN VAN DE 
GEMEENTERAAD 

 

 
Vergadering van :  26 januari 2024 
 
Aanwezig: Els Robeyns, waarnemend voorzitter 

Ellen Punie, Ilse Bosmans, Kristien Treunen, Luc Knuts, Schepenen 
Benny Maes, Eric Martens, Sandra Jans, Marc Weeghmans, Stijn Vandersmissen, 
Stéphanie Billen, Marina Scholts, Gerry Briers, Ronald Kenis, Gerda Missotten, 
Willy Bex, Nicky Plaisier, Mathy Vanbrabant, Raadsleden 
Chiel Herbots, Waarnemend algemeen directeur 
 

Verontschuldigd: Frank Cornitensis, Voorzitter 
 

 
 
Domein: Algemene financiering 
PUNT 1 : BELASTINGREGLEMENT OP DE VERSPREIDING VAN ONGEADRESSEERD DRUKWERK EN 
GELIJKGESTELDE PRODUCTEN - AANSLAGJAAR 2024 - GOEDKEUREN 
 
DE RAAD, 
 
Voorgeschiedenis/aanleiding 
invoeren van een belasting op  op de verspreiding van ongeadresseerd drukwerk en gelijkgestelde 
producten zoals voorzien in het MJP 2020-2025. 
 
Juridische grondslag 
Decreet lokaal bestuur van 22.12.2017, gecoördineerd 
Gemeentedecreet van 15.07.2005, gecoördineerd 
Nieuwe gemeentewet van 24.06.1988, gecoördineerd 
Decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur 
Wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van bestuurshandelingen 
Artikelen 41, 162 en 170, §4 van de gecoördineerde Grondwet van 17 februari 1994 
Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreten van 28 mei 2010 en 17 februari 2012. 
Het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en 
afvalstoffen, gewijzigd bij decreten van 21 december 2012 en 1 maart 2013. 
Het besluit van de Vlaamse regering van 17 december 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement 
betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA) met latere 
wijzigingen. 
 
Toelichting (feiten en context) 
De belasting op de verspreiding van ongeadresseerd drukwerk en gelijkgestelde producten heeft  een 
ecologische inslag: ontmoedigen om massaal reclame of communicatiecampagnes op papier of 
wegwerpmateriaal te voeren. Deze hebben immers een negatieve impact op het 
grondstoffenverbruik. Gelet op de wettelijke verplichting om een financieel evenwicht te handhaven, 
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is het gerechtvaardigd een billijke financiële tussenkomst te vragen aan alle belanghebbenden op het 
grondgebied van de gemeente. 
 
Propaganda voor de verkiezingen en in het kader van een volksraadpleging wordt vrijgesteld van de 
belasting om het democratisch discours maximale kansen te geven.  
Publicaties van openbare instellingen, notarissen, door de gemeente erkende verenigingen en 
onderwijsinstellingen die bedoeld zijn om de inwoners te informeren over aangelegenheden van 
openbaar nut of hun activiteiten, worden vrijgesteld van de belasting op voorwaarde dat ze in hun 
geheel maximaal 50% advertentieruimte bevatten, bijvoorbeeld voor advertenties van hun sponsors. 
Dat staat niet in de weg dat deze instellingen ook – in de eerste plaats – meer milieuvriendelijke 
manieren kunnen benutten om hun informatie te verspreiden. 
De belastingplichtige is degene die opdracht gaf voor de druk of productie. Als de opdrachtgever 
geen aangifte indient en niet gekend is op basis van gegevens waarover de gemeente beschikt, 
bestaat er een weerlegbaar vermoeden dat de verantwoordelijke uitgever als opdrachtgever 
opgetreden is. De verantwoordelijke uitgever, de drukker of producent van de gelijkgestelde 
goederen en de fysieke of rechtspersoon onder wiens naam, handelsnaam, logo of embleem het 
drukwerk of product wordt verspreid, zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. 
In de regel doet een belastingplichtige aangifte van elke verspreiding binnen de veertien dagen na de 
bedeling. Wie periodiek ongeadresseerd drukwerk verspreidt, kan ervoor kiezen om zijn aangifte 
vooraf in te vullen voor het hele aanslagjaar. Afwijkingen van de jaarlijkse aangifte kunnen nadien 
nog rechtgezet worden. 
Deze belasting betreft enkel het niet geadresseerd drukwerk. Geadresseerd drukwerk komt op 
aanvraag en wordt dus selectief en op geringe schaal verspreid waardoor deze ecologisch minder 
belastend werken.  
 
Gewone beleidsdoelstellingen 

Budget/kosten/krediet 30.000 € 

Beleidsdoelstelling BD000007 

Actieplan AP000020 

Actie AC000041 

Beleidsdomein AF 

Registratiesleutel MJP001351 

 
BESLUIT:  
Goedkeuren 
15 stemmen voor: Ellen Punie, Ilse Bosmans, Kristien Treunen, Luc Knuts, Benny Maes, Eric Martens, 
Marc Weeghmans, Marina Scholts, Gerry Briers, Ronald Kenis, Gerda Missotten, Willy Bex, Nicky 
Plaisier, Mathy Vanbrabant en Els Robeyns 
3 onthoudingen: Sandra Jans, Stijn Vandersmissen en Stéphanie Billen 
 
De raad beslist: 
 
Het belastingreglement op ongeadresseerd drukwerk en gelijkgestelde producten, goed te keuren als 
volgt: 
 
 
Art. 1 Belastbaar feit 
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De gemeente heft voor het jaar 2024, met ingang van 01.02.2024, een belasting op elke verspreiding 
van ongeadresseerd drukwerk en gelijkgestelde producten. De verordening bedoelt uitsluitend de 
bedeling die kosteloos is voor de bestemmeling. 
 
Art. 2 Definities 
Onder verspreiding wordt verstaan: bedeling in brievenbussen. De verspreiding van hetzelfde 
drukwerk of gelijkgesteld product over een zeker tijdsverloop, wordt als één verspreiding aangezien.  
Onder gelijkgestelde producten wordt verstaan: alle stalen en andere promo-artikelen die 
meegenomen kunnen worden en die aanzetten om diensten, producten of transacties te doen 
gebruiken, verbruiken of aankopen. Voorbeelden zijn samples en bedrukte gadgets. Deze 
opsomming is niet limitatief. 
Onder ongeadresseerd wordt ook verstaan: collectieve adresaanduiding of een gedeeltelijke 
adresvermelding. 
 
Art. 3 Belastingplichtige 
Belastingplichtige is de natuurlijke of de rechtspersoon die de opdracht gaf om het drukwerk te 
drukken of om het gelijkgestelde product te produceren. De belastingplichtige doet aangifte van zijn 
belastingschuld overeenkomstig artikel 6. 
Als de opdrachtgever geen aangifte gedaan heeft overeenkomstig artikel 6 en niet gekend is op basis 
van gegevens waarover de gemeente beschikt, bestaat er een weerlegbaar vermoeden dat de 
verantwoordelijke uitgever als opdrachtgever is opgetreden. 
De verantwoordelijke uitgever, de drukker of producent van de gelijkgestelde goederen en de fysieke 
of rechtspersoon onder wiens naam, handelsnaam, logo of embleem het drukwerk of product wordt 
verspreid, zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. 
 
Art. 4  Berekeningsgrondslag en tarief 
De belasting is verschuldigd bij de beëindiging van de verspreiding van het ongeadresseerde 
drukwerk of het gelijkgestelde product.  
 
Tarief 
De belasting wordt per verspreiding ongeacht het aantal en de grootte van het exemplaar vastgesteld 
op: 

● 100 euro per verspreiding indien er aangifte gedaan werd voor of maximaal 14 
kalenderdagen na de effectieve verspreiding op het grondgebied van de gemeente 
Wellen. 

● 150 euro (100 euro belasting verhoogd met 50 euro boete) per verspreiding indien er 
geen of laattijdige aangifte werd gedaan,  conform de bepalingen van artikel 7 van 
dit reglement 

 
 
Art. 5 Vrijstellingen 
Vrijstelling van belasting wordt verleend: 

1. als de opdracht tot drukken of produceren uitgaat van een politieke partij die een lijst 
indiende voor de Europese, federale, gewestelijke, provinciale of gemeentelijke verkiezingen 
of van een kandidaat op die lijst, voor zover het drukwerk of de gelijkgestelde producten 
verspreid worden in de sperperiode voor het voeren van politieke propaganda; 
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2. als het drukwerk kadert in een gemeentelijke volksraadpleging, voor zover het verspreid 
wordt aan de gerechtigde deelnemers van de volksraadpleging overeenkomstig artikel 317 
van het decreet over het lokaal bestuur tot uiterlijk de dag van de volksraadpleging; 

 
3. als het drukwerk uitgaat van erkende gemeentelijke verenigingen, vormings- en 

onderwijsinstellingen, socioculturele verenigingen en sportverenigingen, voor zover minstens 
50% van de totale publicatie een louter informatieve, niet-commerciële strekking heeft; 

 
4. Openbare besturen en gelijkgestelde instellingen; 

 
5. Verspreiding van informerend drukwerk in verband met hinder door openbare werken door 

een ondernemer indien hij gedurende minimaal 14 werkdagen grote hinder ondervindt van 
openbare werken uitgevoerd op Wellens grondgebied; 

 
6. Verspreiding van drukwerk naar aanleiding van de opening van nieuwe zaak of heropening 

van een bestaande zaak na overname op Wellens grondgebied binnen de drie maanden na 
inschrijving in de Kruispuntbank voor ondernemingen.  

 
Art. 6  Aangifteplicht 
§1. De belastingplichtige doet binnen de 14 kalenderdagen na de verspreiding aangifte bij de 
gemeente op het door de gemeente beschikbaar gestelde aangifteformulier.  
De aangifte wordt ingediend per post ter attentie van de financiële dienst, Dorpsstraat 25, 3830 
Wellen of via elektronische weg: facturatie@wellen.be. 
Hij vermeldt: 

1. zijn naam en adres, rijksregisternummer of ondernemingsnummer/vestigingsnummer;  
2. datum van de verspreiding; 

§2. Een belastingplichtige die met een zekere regelmaat drukwerk of gelijkgestelde producten 
verspreidt, kan in de maand januari een aangifte indienen voor het hele aanslagjaar. Deze aanslag 
kan geregulariseerd worden in de maand januari van het volgende aanslagjaar. 
§3. Indien de aangifte per post wordt ingediend, wordt een specimen van het verspreide drukwerk 
toegevoegd. Wordt de aangifte ingediend via elektronische weg, wordt een voorbeeld van het 
specimen in bijlage toegevoegd. De gemeente kan dan het specimen van het verspreide drukwerk of 
van de gelijkgestelde producten steeds opvragen. 
 
Art. 7 Ambtshalve vestiging 
§1. Als de aangifte niet tijdig of juist ingediend is, wordt de belasting ambtshalve gevestigd op basis 
van de gegevens waarover de gemeente beschikt of waarvan zij redelijkerwijze mag uitgaan.  
§2. De overeenkomstig $1 ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 50 euro: 
Het bedrag van deze verhoogde belasting wordt mee ingekohierd, bij wege van een kohier dat 
vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen. 
§3. Vóór de belasting ambtshalve gevestigd wordt, brengt het door het college van burgemeester en 
schepenen gemachtigde personeelslid de belastingplichtige met een aangetekende brief op de 
hoogte van de redenen waarom de belasting ambtshalve gevestigd wordt, de elementen waarop de 
belasting gebaseerd is en de berekeningswijze van de belasting. 
De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen, te rekenen vanaf de derde 
werkdag die volgt op de verzending van de kennisgeving, om schriftelijk te reageren op de 
vaststellingen van het college van burgemeester en schepenen.  
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§4. Gelet op het feit dat deze belasting nieuw is op het Wellens grondgebied, wordt er bij de eerste 
vaststelling van laattijdige aangifte een schrijven gericht aan de belastingplichtige om hem op de 
hoogte te stellen van zijn aangifteplicht. Indien de belastingplichtige dan binnen een termijn van 14 
kalenderdagen, te rekenen vanaf de derde werkdag die volgt op de verzending van de kennisgeving, 
spontaan overgaat tot betaling van de belasting, zal er niet overgegaan worden tot ambtshalve 
inkohiering en zal de belasting niet verhoogd worden met 50 euro.  
 
Art. 8 Invordering 
De belasting, eventuele belastingverhogingen  en administratieve geldboetes worden ingevorderd 
met een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester 
en schepenen. 
Een aanslag moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet.  
 
Art. 9 Bezwaar 
§1. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen zijn aanslag, de 
belastingverhoging die opgelegd werd volgens artikel 7, §2 van dit reglement. Het bezwaar moet 
schriftelijk ingediend worden bij het college van burgemeester en schepenen en moet ondertekend 
en gemotiveerd zijn. 
Deze indiening moet gebeuren binnen een termijn van drie maanden, te rekenen vanaf de derde 
werkdag volgend op de datum van de verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van 
de aanslag.  
Het bezwaarschrift kan per post worden ingediend ter attentie van de financiële dienst, Dorpsstraat 
25 3830 Wellen of via elektronische weg op facturatie@wellen.be. 
§2. Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger uitgenodigd wil worden op een hoorzitting 
om zijn standpunt uiteen te zetten, moet hij dat in zijn bezwaarschrift vragen. 
 

NAMENS DE GEMEENTERAAD 
Op bevel: 
De waarnemend algemeen 
directeur 

 De voorzitter gemeenteraad 

get. Chiel Herbots  get. Frank Cornitensis 
 
 
 

 
VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL 

 
 
Chiel Herbots 
Waarnemend algemeen 
directeur 

 Els Robeyns 
Burgemeester 
 

 


		2024-01-29T17:34:38+0000
	(PackageId: c276d364-4bb5-4c69-9d28-ee0a648e14f9 DocumentId: 98c0ae7b-6f68-4733-8709-1305b5034909)


	

		2024-01-29T17:52:28+0000
	(PackageId: c276d364-4bb5-4c69-9d28-ee0a648e14f9 DocumentId: 98c0ae7b-6f68-4733-8709-1305b5034909)


	



